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ABSTRAKT

Tumory neuroendokrinního původu jsou vzácným typem nádorového

onemocnění. Nukleární medicína má nezastupitelnou roli nejen v jejich

diagnostice, ale také v terapii. Jednou z možností, jak je detekovat pomocí

scintigrafie, je využití jejich specifických vlastností, mezi které patří také

zvýšená denzita somatostatinových receptorů. Právě na jejich zobrazení pomocí

analogů somatostatinu se zaměřuji v této práci.

V prvopočátcích se setkáváme s RF, které jsou používané pro scintigrafii,

později i pro SPECT/CT. Těmito RF jsou Octreoscan a Tektrotyd. Novějším

typem jsou PETová radiofarmaka, ze kterých je v České republice dostupný

pouze SomaKit-TOC.

Tato RF se od sebe liší především použitým RN (99mTc, 111In, 68Ga). Ve

speciální části práce jsem shrnula jejich fyzikální vlastnosti a zmínila také

cenovou dostupnost RF. Porovnáním vlastností RF zjistíme, že dochází ke

značnému pokroku ve snižování radiační zátěže pacienta. U Octreoscanu se

efektivní dávka pohybuje okolo 9 mSv, ta je skoro 3 krát vyšší než u Tektrotydu

(3,5 mSv) a 2 krát vyšší než u Somakitu-TOC (4,2 mSv). Snižováním poločasu

přeměn RN, se zkracuje i celková doba vyšetření.

Dále jsem se zabývala dostupností RF na odděleních NM a zjistila jsem,

že vyšetření nabízí 28 pracovišť. Za rok 2019 bylo provedeno na sedmnácti

pracovištích 642 vyšetření. Nejvíce vyšetření bylo provedeno Tektrotydem

(376), dále Octreoscanem (218), SomaKitem-TOC (49). Počet vyšetření

Octreoscanem se zavedením Tektrotydu výrazně snížil. I přesto ho na některých

pracovištích stále preferují. Tektrotyd je upřednostňován především kvůli

dostupnosti 99mTc-99Mo generátoru. Je potěšující, že od roku 2019 se zavedením

radiofarmaka SomaKit-TOC je spektrum vyšetření srovnatelné se zahraničními

pracovišti.
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ABSTRACT

Tumors of neuroendocrine system are a rare type of cancer. Nuclear

medicine has an irreplaceable role not only in their diagnosis, but also in

therapy. One way to detect them by scintigraphy is to use their specific

properties, including the increased density of somatostatin receptors. So in this

work I focused on their imaging using somatostatin analogues.

In the beginning we are talking about RFs, which are used for scintigraphy

and later for SPECT / CT. These RFs are Octreoscan and Tektrotyd. A newer

type is PET radiopharmaceuticals, which are available in the Czech Republic

only as SomaKit-TOC.

These RFs differ by used RN (99mTc, 111In, 68Ga). In a special part of this work I

summarized their physical properties and mentioned the affordability of RFs.

By comparing the properties of RFs, we found out that the radiation exposure

of the patient is reducing. Patient can achieve about 9 mSv with Octreoscan,

which is nearly 3 times higher than with Tektrotyd (3,5 mSv) and 2 times higher

than with SomaKit-TOC (4,2 mSv). Reduction of half-lives of RN is shortening

total examination time.

I also dealt with the availability of RFs in NM departments and found out

that the examination is offered by 28 workplaces. In 2019, 643 examinations

were proven at seventeen workplaces. Most examinations were demonstrated

by Tektrotyd (376), followed by Octreoscan (218), SomaKit-TOC (49). Number

of Octreoscan examinations was reduced by implementation Tektrotyd. In the

other hand some workplaces still prefers Octreoscan. The tektrotyd is preferred

because of availability 99mTc-99Mo generator. It is gratifying that since 2019 with

the introduction of the radiopharmaceutical SomaKit-TOC, the spectrum of

examinations is comparable to foreign workplaces.
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1 ÚVOD

Tumory neuroendokrinního původu jsou vzácným typem nádorového

onemocnění. Nukleární medicína má nezastupitelnou roli nejen v jejich

diagnostice, ale také v terapii.

Radiofarmaka, která se při vyšetření aplikují pacientovi, jsou založená na

bázi analogu somatostatinu, který se váže na somatostatinový receptor

v buněčné membráně buněk endokrinního původu a také v nádorech

neuroendokrinního původu. Tyto receptory jsou zastoupeny v různých

koncentracích a v několika typech, z čehož převládá subtyp 2.

Pokud neuroendokrinní nádory akumulují radiofarmakum a není možné

jejich chirurgické odejmutí, je možné provést peptidovou receptorovou

radionuklidovou terapii.

V důsledku pokroků ve výzkumu se na český trh dostávají stále nová RF

v souvislosti s touto problematikou. Z toho důvodu se ve své práci zaměřuji na

zhodnocení současných scintigrafických metod využívaných k zobrazení NET.

Práce je členěná na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán

neuroendokrinní systém a následně NET.

Dále je čtenář seznámen s vyšetřovacími metodami v nukleární medicíně i

mimo ní. Praktická část je tvořená dvěma úseky – speciální a samotnou

praktickou částí. Speciální část je koncipována teoreticky. Jejím principem je

popsat ideální radionuklid a shrnout fyzikální vlastností používaných

radionuklidů společně s cenou daných radiofarmak na trhu.

Samostatná praktická část popisuje moji práci, kdy jsem jednak

dotazníkovým šetřením ověřila dostupnost RF v České republice. Dále jsou

uvedeny způsoby provedení vyšetření se všemi třemi druhy RF, výčet

nejčastějších indikací a radiační zátěž pro pacienta z vyšetření. V diskuzi jsou
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porovnány výhody a nevýhody používaných radiofarmak a jejich radionuklidů.

Závěrem je ucelené shrnutí současného zobrazení NET v nukleární medicíně.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je demonstrovat nynější situaci v zobrazení

neuroendokrinních tumorů metodami nukleární medicíny. Z mého úhlu

pohledu jde o poměrně rozsáhlou skupinu hodnotících oblastí. Těmito oblastmi

jsou způsoby zobrazení neuroendokrinního nádoru, volba radiofarmaka a jeho

dostupnost a také porovnání radionuklidů.

Ve své práci se zaměřím na radiofarmaka, která jsou dostupná v ČR a

zároveň se vážou na somatostatinové receptory v nádorových buňkách. Těmi

jsou 111In-pentetreotid (dále „Octreoscan“), 99mTc-HYNIC-TOC (dále

„Tektrotyd“), 68Ga-edotreotid- TOC (dále „SomaKit“). V souvislosti s nimi bych

chtěla ověřit hypotézu, zda octreoscan byl nahrazen novějšími radiofarmaky u

tohoto typu vyšetření.

Dále vytvořím mapu České republiky, na které budou zakreslená všechna

oddělení provádějící tento typ vyšetření a zároveň vyznačená RF, které zde

používají.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Neuroendokrinní systém

3.1.1 Vývoj systému

Dříve se vycházelo z úvahy, že neuroendokrinní buňky vznikají z neurální lišty.

Neurální lišta se tvoří během třetího týdne embryonálního vývoje, kdy dochází

ke vzniku nervové trubice. Protože buňky, které z ní vycházejí, se podílí na

vzniku různých druhů tkání v lidském těle, někteří embryologové jí označují

jako čtvrtý zárodečný list. K vývojovému odlišení buněk dochází při

přemístění z nervové (neurální) trubice do celého embrya. [1]

V oblasti hlavy a krku k přemístění dochází ještě před spojením neurálních

valů. Buňky se posléze transformují převážně v neurony a gliové buňky ganglií

hlavových nervů. V menší míře dochází k přetvoření i na melanocyty. Dále se

z nich tvoří pojivová tkáň (také dermis), při prorůstání ultimobranchiálních

tělísek dochází k metamorfóze na parafolikulární C-buňky štítné žlázy.

Poslední neodmyslitelná úloha neurálních buněk zadní části mozku je utvoření

přepážky mezi aortou a truncus pulmonalis. [1]

V oblasti trupu je důležité, aby se spojily neurální valy. Následně dochází

k uzávěru neurální trubice a úniku buněk. Tyto buňky se následně odliší na dvě

skupiny. První se přesouvá dorsálně přes „budoucí dermis“ do ektodermu, kde

se přemění na melanocyty kůže a vlasových folikulů. Druhá skupina se

pohybuje ventrálně, buňky se následně diferencují na nervové buňky (neurony)

a glie páteřních a autonomních ganglií a enterický nervový systém,

Schwannovy buňky a buňky dřeně nadledvin. [1]

Nyní je známo, že neuroendokrinní buňky vznikají z primitivní

[…]


pracovištích NM, která provádí scintigrafii a SPECT/CT v ČR.

Posledním bodem, který jsem zkoumala, bylo spektrum indikací ve VFN

Praha. Z tabulky č. 9 je na první pohled patrné, že nejvíce pacientů s tímto
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onemocněním se nachází v cílové věkové kategorii 45-65 let, proto by se dala

tato skupina označit za rizikovou. Dále vyplývá, že indikace k vyšetření jsou

založené především na stagingu onemocnění, nebo slouží k ověření možných

metastáz po resekci nádoru. V menším měřítku se zde setkáváme s lokalizací

primárního tumoru.

Z grafu č. 5 vyplývá, že nejvíce zastoupené jsou zde neuroendokrinní tumory

v oblasti tenkého střeva, plic a dále pankreatu, appendixu a žaludku. NET

slepého střeva jsou často prokázány jako náhodný nález až po jejich

chirurgickém odstranění a histopatologickém vyšetření. Nádory pankreatu se

poměrně těžce diagnostikují, otázkou je zda je správné brát v potaz jejich nízký

výskyt v této statistice. Při porovnání s informacemi ze SEER programu nám

odpovídá především incidence NET tenkého střeva. Lze to přisoudit k malému

souboru pacientů.
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9 ZÁVĚR

Zobrazení neuroendokrinních nádorů v nukleární medicíně nemá pouze

diagnostické účely, ale mnohdy ovlivňuje i následnou léčbu. Při vyšetření

pomocí analogů somatostatinu je posuzována jejich specifická vlastnost, totiž

zvýšená denzita somatostatinových receptorů. Pokud je při vyšetření

potvrzena, mohou být pacienti léčeni vhodnými analogy.

Dostupnost vyšetření pomocí SPECT/CT je v České republice dobrá a k volbě

vhodné léčebné strategie postačující. Má hypotéza, zda vyšetření pomocí 111In-

Octeoscanu bylo nahrazeno novějšími radiofarmaky, nebyla potvrzena.

Octreoscan se na pracovištích stále používá, na většině pracovišť již

v omezeném počtu vyšetření a pouze na vyžádání.

Dobrou zprávou ale je, že v roce 2019 se na dvou pracovištích stalo

dostupným i vyšetření prováděné pomocí PET/CT. Díky tomu, je nyní v ČR

zastoupené celé spektrum vyšetření, jak je tomu na zahraničních pracovištích.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESC – primitivní pluripotentní buňky

APUD systém

NET – neuroendokrinní nádor

SEER program – surveillance, epidemiology and reset program

GIT – gastrointestinální trakt

DS – dýchací systém

NEC – neuroendokrinní karcinom

TNM klasifikace – Tumor, nodes and metastasis

HIAA – hydroxyindoloctová kyselina

GEP-NET – gastroenterologicko-pankreatické neuroendokrinní nádory

MEN - mnohočetná endokrinní neoplasie

VIP – vazoaktivní intestinální peptid

TCs – typický karcinoid

ACs – atypický karcinoid

LCNEC - velkobuněčný hůře diferenciovaný neuroendokrinní karcinom

LU – lymfatické uzliny

SPECT – jednofotonová emisní tomografie

PET - pozitronová emisní tomografie

SSTR2 – somatostatinový receptor 2

FDA - Food and Drug Aministration

EANM - Evropskou asociací nukleární medicíny

CT – počítačová tomografie

CEUS – contrast enhanced ultrasound

IOUS – intraoperative ultrasound

MRI – magnetická rezonance

DWI – diffusion-weighted imaging

RN - radionuklid
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RF -radiofarmakum

eV – elektronvolt

keV – kiloelektronvolt

Bq – becquerel

Ci – curie

IZ – ionizující záření

WT - Tkáňové váhové faktory

Sv – sievert

SÚKL – státní ústav pro kontrolu léčiv

FN Plzeň – Fakultní nemocnice Plzeň

FN Motol – Fakultní nemocnice Motol

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

LEHR – nízká enegie s vysokým rozlišením

WB- celotělové snímání

FNKV - Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FN Olomouc - Fakultní nemocnice Olomouc

SNO- Slezská nemocnice v Opavě

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

CNM v Praze - Centrum nukleární medicíny v Praze.

MOÚ v Brně - Masarykův onkologický ústav v Brně

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

MDRÚ - Místních diagnostických referenčních úrovní

SÚJB – státní ústav pro jadernou bezpečnost
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14 SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník

Dostupnost radiofarmak v České republice pro zobrazení

neuroendokrinních tumorů na bázi analogů somatostatinových

receptorů

1. Napište název vaší nemocnice

………………………………………..

2. Jaká RF z uvedených používáte pro diagnostiku NET?

 Tektrotyd – 99mTc

 Octreoscan – 111In

 DOTATE/DOTATOC - 68Ga

3. Pokud používáte/ používali jste octreoscan, v jakém roce jste ho uvedli do

klinického provozu?

……………………………………………………………

4. Pokud používáte DOTATE/DOTATOC, v jakém roce jste ho uvedli do

klinického provozu?

……………………………………………….

5. Pokud používáte tektrotyd,v jakém roce jste ho uvedli do klinického

provozu?

……………………………………………..

6. Pokud jste používali octreoscan, kdy došlo k jeho přerušení?

…………………………………

7. Jaké radiofarmakum preferujete při vyšetření NET a můžete

popsat důvody?

……………………………………………
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8. Počet vyšetření octreoscanem za rok ?

…………………………………….

9. Počet vyšetření tektrotydem za rok ?

………………………..

10. Počet vyšetření SomaKitem za rok ?

………………………….´´
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