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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kováčová Jméno: Kamila Osobní číslo: 474087
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Zobrazení neuroendokrinních tumorů pomocí somatostatinové receptorové
scintigrafie, SPECT/CT a PET/CT

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 72

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč mají PET kamery vyšší rozlišení v porovnání se SPECT ?

2. Co je teranostika a lze ji použít i u neuroendokrinních tumorů ?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se zevrubně a do hloubky seznámila s problematikou neuroendokrinních tumorů. Prostudovala a
posoudila fyzikální vlastnosti radiozotopů a jak ovlivňují způsob vyšetření,s kterým se seznámila na praxi v
příslušných nemocnicích.
Vypracování části práce hodnotící používaní jednotlivých radiofarmak zřejmě ovlivnila nepříznivě epidemiologická
situace a omezení provozu ve většině nemocnic, protože sběr dat dotazníkovou formou nebyl příliš úspěšný. To
vedlo k tomu, že studentka čekala velmi dlouho na odpovědi. Při následném zpracování se dopustila nepřesností,
které se projevily i v abstraktu, ačkoliv ve vlastní práci jsou data uvedena správně.
Bohužel i při dalším zpracování se projevuje dyslexie studentky, takže ne všechny opravy mnou požadované byly
studentkou provedeny.

Jméno a příjmení: MUDr. Kateřina Táborská
Organizace: FN Motol
Kontaktní adresa:
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